Senhores Vereadores:
Senhor Presidente,

O Vereador Fábio Pavoni, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei

Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, propõe:

INDICAÇÃO Nº020/2025

Requer à Mesa que seja encaminhado expediente ao senhor Prefeito, Luiz Gustavo

Botogoski, que determine à secretaria municipal competente o estudo de viabilidade, de

se  realizar  a  elevação  da  via  na  Rodovia  Municipal  Euclides  Gonçalves  Ferreira,

aproximadamente  600  metros  que  antecedem  a  ponte  sobre  o  Rio  Iguaçu,  com  a

instalação de grandes galerias pluviais embaixo da via.

JUSTIFICATIVA

Esta ação visa a segurança de quem transita pelo local, tendo em vista os últimos

alagamentos na região, com a elevação da via e a instalação de galerias por baixo da via,

te a facilitar o escoamento das águas do Rio Iguaçu quando o nível estiver acima do

normal.

Dessa  forma,  solicito  ao  distinto  Plenário  que  vote  favorável  a  esta  indicação,

sendo encaminhada à Mesa Diretora para tomar as providências cabíveis.

Câmara Municipal, 02 de janeiro de 2025

FABIO PAVONI
VEREADOR

		2025-01-02T15:46:35-0300
	FABIO ALMEIDA PAVONI:052.381.579-40 1